[image: image1.jpg]

КЕЖЕМСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.06.2023

       №32 - 196

г. Кодинск

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЁТА О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА
ЗА 2022 ГОД
Заслушав отчет председателя Ревизионной комиссии Кежемского района Греб Л.В. о деятельности Ревизионной комиссии Кежемского района за 2022 год, руководствуясь статьей 19 Федерального Закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 15 Положения о Ревизионной комиссии Кежемского района, утвержденного решением Кежемского районного Совета депутатов от 14.09.2012 №29-176, статьями 23, 26, 34.2 Устава Кежемского района, Кежемский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет о деятельности Ревизионной комиссии Кежемского района за 2022 год (приложение).
2. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по налогам, бюджету и собственности.
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после подписания, подлежит обязательному размещению на официальном сайте муниципального образования Кежемский район.

Исполняющий полномочия председателя
Кежемского районного Совета депутатов

Т.Г. Семенова
Приложение к решению
Кежемского районного Совета депутатов от 27.06.2023 №32-196
Отчет
о деятельности Ревизионной комиссии Кежемского района за 2022 год
1. Правовой статус контрольно-счетного органа.
Ежегодный отчет о деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования Кежемский район за 2022 год (далее - Отчет) подготовлен в соответствии требований статьи 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6- ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Федеральный закон № 6-ФЗ), статьи 4 Положения о Ревизионной комиссии Кежемского района от 14.09.2012 года № 29-176 (далее - Положение о Ревизионной комиссии) о ежегодном предоставлении районному Совету депутатов отчета о деятельности Ревизионной комиссии Кежемского района (далее - Ревизионная комиссия), о результатах проведённых экспертно-аналитических и контрольных мероприятий и о принятых мерах по устранению выявленных нарушений.
Ревизионная комиссия является постоянно действующим органом внешнего муни​ципального финансового контроля на территории Кежемского района, осуществляющая свою деятельность на принципах законности, объективности, эффективности, незави​симости, открытости и гласности.
Ревизионная комиссия обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно, руководствуясь Конституцией Рос​сийской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Красноярского края, муниципальными нормативными правовыми актами, а также стандартами внешнего муниципального фи​нансового контроля.
Ревизионная комиссия осуществляла свою деятельность в соответствии с Планом работы контрольно-счетного органа на 2022 год, утвержденным председателем Реви​зионной комиссии, в который были включены поручения, поступившие от Кежемского районного Совета депутатов и предложений Главы Кежемского района. План работы был сформирован, исходя из необходимости обеспечения полноты реализации полно​мочий Ревизионной комиссии, как органа внешнего муниципального финансового кон​троля.
В соответствии с основными полномочиями Ревизионной комиссии результаты проведенных в 2022 году мероприятий внешнего муниципального финансового контроля направлялись в районный Совет депутатов, главе Кежемского района, в прокуратуру Кежемского района.
В отчете отражена информация о деятельности Ревизионной комиссии по реали​зации в 2022 году полномочий, определенных нормативными правовыми актами Рос​сийской Федерации и Кежемского района.
Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся в форме кон​трольных или экспертно-аналитических мероприятий.
Планирование деятельности Ревизионной комиссии осуществляется в соответ​ствии со статьей 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ на основе годовых планов, которые разрабатываются и утверждаются ею самостоятельно.
Деятельность Ревизионной комиссии в 2022 году осуществлялась в соответствии с планом проверочных и экспертно-аналитических мероприятий на год, одной из ос​новных составляющих которого явились контрольные мероприятия, направленные на обеспечение всестороннего системного контроля за исполнением бюджета района с учетом всех видов и направлений деятельности контрольно-счетного органа.
Комплекс контрольных и экспертно - аналитических мероприятий, осуществляе​мых в рамках предварительного, текущего и последующего контроля, составляет еди​ную систему контроля контрольно - счетного органа (далее - КСО) за формированием и исполнением бюджета муниципального района.
На стадии предварительного контроля в отчетном году осуществлялась эксперти​за проектов бюджета муниципального района и бюджетов поселений на 2022 год, в со​ответствии с заключенными Соглашениями о передаче части полномочий КСО по осу​ществлению внешнего муниципального финансового контроля.
На стадии текущего контроля проводился ежеквартальный мониторинг исполне​ния бюджета района за 2022 год.
На стадии последующего контроля проведены проверки годовых отчетов об ис​полнении районного бюджета и бюджетов поселений за предыдущий год, а также кон​трольные мероприятия по вопросам использования бюджетных средств.
Штатная численность сотрудников контрольно-счетного органа составляет 2 че​ловека.
2. Основные итоги деятельности Ревизионной комиссии Кежемского района
Деятельность Ревизионной комиссии Кежемского района осуществлялась в соот​ветствии с Планом работы на 2022 год, утвержденным приказом председателя Ревизи​онной комиссии 02.12.2021 № 05-01-04, с последующими изменениями (далее - План работы).
В целях реализации полномочий, определенных статьей 2 Положения о Ревизи​онной комиссии и планом работы на 2022 год, Ревизионной комиссией реализовано 97 мероприятий, из них 41 экспертно-аналитических мероприятий и 28 контрольных ме​роприятия, в том числе по проведению внешней проверки бюджетной отчетности и от​четов об исполнении местного бюджета - 24.
При проведении мероприятий основное внимание концентрировалось не столько на выявлении количества нарушений, сколько на анализе управленческих процессов, их слабых мест, а также на выявлении пробелов в нормативно-правовом регулировании.
В рамках контроля формирования и исполнения районного бюджета и бюджетов поселений Ревизионной комиссией в отчетном году были проведены экспертизы зако​нопроектов об исполнении бюджетов за 2021 год, о районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов. В течение года проводился мониторинг исполнения районного бюджета в 2022 году. Проводился контроль формирования и реализации му​ниципальных программ, включая оценку сбалансированности их целей, задач, индика​торов, мероприятий и финансовых ресурсов, а также соответствия этих программ. Про​ведена внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, годового отчета об исполнении районного бюджета и бюджетов поселений за 2021 год.
Контрольная деятельность
В 2022 году Ревизионной комиссией Кежемского района проведено 4 контроль​ных мероприятия:
· «Проверка фактов хозяйственной жизни МОУ Ирбинская СОШ, изложен​ных в запросе депутатов Ирбинского сельского Совета депутатов от 15.06.2021 года».
· «Проверка финансово-хозяйственной деятельности финансового управле​ния Администрации Кежемского района».
· «Проверка расходования бюджетных средств районного бюджета в пред​ставительном органе местного самоуправления».
· «Проверка отдельных финансовых и хозяйственных операций деятельно​сти Муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа Кежемского райо​на».
Объем проверенных бюджетных средств при проведении контрольных меропри​ятий составил 26125,213 тыс. рублей.
В отчетном периоде было выявлено 50 нарушений на общую сумму 3485,672 тыс. рублей, в том числе по направлениям:
нецелевое расходование бюджетных средств (1 нарушение на сумму 367,343 тыс. рублей);
нарушения при формировании и исполнении бюджета (46 рушений на сумму 1345,04 тыс. рублей);
нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгал​терской (финансовой) отчетности (1 нарушений на сумму 1,916 тыс. рублей;
неэффективное использование бюджетных средств (2 нарушения на сумму 1771,176 тыс. рублей).
Результаты всех контрольных и экспертно - аналитических мероприятий Ревизи​онной комиссией доводились до сведения руководителей объектов контроля в виде ак​тов, отчетов, заключений и информационных писем с указанием предложений, реко​мендаций, направленных на устранение выявленных замечаний и нарушений и приня​тию мер по недопущению нарушений в дальнейшей работе.
Отчеты о проведении контрольных мероприятиях направлялись в адрес Кежемского районного Совета депутатов и размещались на официальном сайте Кежемского района.
По итогам проведенных контрольных мероприятий Ревизионной комиссией в пределах полномочий в отчетном периоде приняты следующие меры реагирования:
Объектам контроля, главным распорядителям средств районного бюджета направлено 2 предписания, из них 2 исполнены в полном объеме; направлено 8 пред​ставлений, из них 7 исполнены в полном объеме. Одно представление, вынесенные ра​нее, находится на контроле и будет снято по мере его реализации.
В районный бюджет обеспечен возврат денежных средств МОУ Ирбинская СОШ в объеме 117,887 тыс. рублей (МБУ «Спортивная школа Кежемского района» в 2023 году - 634,781 тыс. рублей).
В муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа Кежемского района» в ходе проведения проверки в 2022 году были установлены коррупционные риски по наличию обстоятельств, способствующих возникновению субъективных кор​рупционных факторов (работник является близким родственником руководителя; руко​водитель совмещает подконтрольные должности). В отчетном периоде допущенные нарушения Федерального закона от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии корруп​ции» устранены.
Экспертно-аналитическая деятельность
Экспертно-аналитическая деятельность в 2022 году осуществлялась Ревизионной комиссией по следующим направлениям: проведение экспертно-аналитических меро​приятий; экспертиза проектов законов о районном бюджете и бюджетов поселений, а также законопроектов о внесении в них изменений; финансово-экономическая экспер​тиза проектов законов, иных нормативных правовых актов в части, касающейся рас​ходных обязательств; финансово-экономическая экспертиза проектов постановлений Администрации Кежемского района об утверждении и внесении изменений в муници​пальные программы.
Всего в рамках осуществления экспертно-аналитической деятельности Ревизион​ной комиссией:
· подготовлено 41 заключение по результатам проведения экспертизы направленных проектов решений представительного органа местного самоуправления (касающейся расходных обязательств муниципального образования, использования муниципального имущества, регулирования системы оплаты труда, межбюджетных от​ношений);
· подготовлено 24 заключения по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2021 год и отчета об исполнении местного бюджета за 2022 год.
В 2023 году Ревизионная комиссия Кежемского района продолжит работу в соответствии с планом работы, утвержденным приказом от 16.12.2022 г. № 05-01-05 и согласованным с Кежемским районным Советом депутатов.
Деятельность Ревизионной комиссии при реализация плана мероприятий будет нацелена не только на выявление правонарушений в финансово-бюджетной сфере, но и на их предупреждение и устранение.